

Z udziałem Wł. Gomułki

Konferencja partyjna w FSO

W Fabryce Samochodów Osobowych na Żeraniu obradowała w sobotę Zakładowa Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza PZPR.

dokonał wyboru nowych władz i ustalił program działania na następne 2 lata.

Uroczysty koncert w Filharmonii Łódzkiej

Z okazji 49 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej wczoraj wieczorem w Filharmonii Łódzkiej odbył się uroczysty koncert, na który przybyli: sekretarze KŁ PZPR - H. Rejnik i S. Józwiak, sekretarz KW PZPR - H. Tomaszewski, zastępcy przewodniczącego Prez. RN m. Łodzi - B. Wąsowicz i E. Wróblewski,

sekretarz Prez. RN m. Łodzi - A. Torzewski, przewodniczący LK FJN - dr L. Niłtecki, przewodniczący WKZZ - Z. Krzywański, przedstawiciele stronnictw politycznych, organizacji młodzieżowych, rektorzy wyższych uczelni oraz weterani ruchu robotniczego.

prof. dr J. Piątowski wygłosił okolicznościowy referat, omawiający historyczne znaczenie Rewolucji Październikowej. Mówca wiele miejsca poświęcił m. in. tradycjom wspólnych walk polskiej i rosyjskiej klasy robotniczej.

narodów Związku Radzieckiego. W części artystycznej, wystąpili laureaci Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Radzieckiej oraz orkiestra Łódzkiej Rozgłośni Polskiego Radia pod dyktando Henryka Debicha.

Cena 50 gr

Wydanie A

pałorama DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Rok XXI Łódź, niedziela 6 i poniedziałek 7 listopada 1966 roku Nr 265 (6192)

Poniżej zamieszczamy, nigdzie dotychczas nie publikowane zdjęcie z okresu bezpośrednio poprzedzającego wybuch Wielkiej Rewolucji Październikowej. Fotografia przedstawia oddziały Piotrogrodzkiej Czerwonej Gwardii.



Pamiętne DNI

szczyh z Teatru Wielkiego. Naprzeciw nas był wylot ulicy, zdaje się, Twerskiej. Za rogiem nasi ustawili na chodniku „Maksyma” i ostrzeliwali basztę i mur kremlowski, skąd junckrzy i biała gwardia odpowiadali zjadale.

się, że padnie; po chwili wyprostował się i znieruchomiał przez chwilę - nie ulegało wątpliwości, że został ugodzony kulą. Ruszył jednak znowu, zaciągając się jak pijany; już dopadł chodnika - jeszcze trzy, sztyry kroki i ściana domu go osłonił. Nagle nowa salwa, jeszcze jeden krok i - padł prosto w wyciągnięte ku niemu ramiona towarzyszy...

...Przed świtem ruszyliśmy na Kreml. Oddziałek nasz złożony z kilkunastu czerwonogwardzistów, wyszedłszy na Plac Czerwony, znalazł się przed Bramą Nikoiską Kremla. Była ona całkowicie rozbita pociskami artylerii. Zbudowana przez junckrów barykada ze skrzyń napełnionych karabinami była zburzona; wśród szczątków skrzyń poniewieraly się polamane karabiny. Przez rumowisko barykady wdarliśmy się do Kremla.

Pierwszym napotkanym gmachem był sąd okręgowy, z którego poprzedniego dnia junckrzy gradem kul zasypywali Plac Czerwony. Wtargnęliśmy do wnętrza sądu, przypuszczając, iż mogą tam jeszcze być junckrzy i białogwardziści. Przebiegamy przez różne sale, wspinamy się na piętra - nigdzie żywej duszy.

...Okazało się, że jeszcze w pocy Czerwona Gwardia po zdobyciu Kremla ewakuowała całą jego załogę przez Wrota Zamoszkworczia, zapobiegając w ten sposób rzezi.

Upojeni zwycięstwem czerwonogwardziści ścisłali sobie słonie. Odstawiono karabiny, skracano papierosy, komentując przebieg walki, opowiadając sobie poszczególne ich epizody.

Kreml był nasz, walka skończona. Czulem się strasznie wyczerpani. Nie dojadanie, a zwłaszcza niewyspanie - teraz dopiero daliśmy się odczuć. Wyszliśmy przez Bramę Nikoiską na Plac Czerwony. Spojrzaliśmy na Kreml. Opromieniałe go słońce wydawało mi się wyjątkowo jasne, radosne. Złote kopuły kremlowskiej cerkwi jarzyły się oślepiającym blaskiem. Była to najpiękniejsza iluminacja na cześć triumfującego proletariatu...

Z życia wyjęte

Psychoza

Dotychczas modą przejmowały się tylko kobiety, a zajmowali ją krawcy. Mężczyźni zajmowali się co najwyżej modnymi kobietami. Dzieci w ogóle w rachubę nie wchodziły. A teraz wszyscy chcą być modni: kobiety, dzieci, artyści, poeci a nawet mężczyźni, którzy dotychczas pragnęli być zwykłe eleganci.

Zapanowała jakaś ogólna psychoza na modę. Kto nie modny, ten nienowoczesny. Kto nienowoczesny ten niemodny. Zeby to tylko o stroje chodziło. Ale tu prawa zmiennej (co najmniej dwa razy do roku) i historycznej mody damskiej zaczynają rządzić również sztuka, kultura i poglądy. Nowa fala fałsu. Facet w maju był realista, w październiku już egzystencjalista, w listopadzie abstrakcjonista, a w ciągu całego roku konformista. Choć do trzech zliczyć nie potrafi, uprawia sztukę geometryczną. Liczyć nie potrafi - to fakt. Ale wyrachowanie swoje ma.

Znaleźliśmy się pod wszechpotężnym terrorem mody. Prawde powiedziano nie jest to znowu takie straszne. Znalizmy w przeszłości groźniejszych tyranów niż Dior czy pani Grabowska. Tym bardziej, że oboje oni intensywnie się ostatnio demokratyzują lansując suknie wyzwalające kolano. A wyzwolenie kolana jest wyzwoleniem kobiety. Jednym słowem całkowita wolność. Emancypacja kobiet znowu więc podniosła się o jakieś 20 centymetrów. Niestety, korzystając z niej mogą tylko podlotki i nastolatki. Wypada bowiem zaznaczyć, że nowa moda w pierwszym rzędzie przeznaczona jest dla smarkul. Nie tylko moda. Muzyka dla nastolatków, literatura jak dla dzieci, filmy jedynie o młodzieży, dyskusje również. Wszystko tylko dla użyź.

Co w tej sytuacji mają robić dorośli? Jak ma się ubrać kobieta 30-letnia, żeby być modną? Co ma czytać mężczyzna 40-letni, żeby być nowoczesnym? No właśnie, nikt nie wie więc wszyscy na razie oglądają telewizję i rozwiązują krzyżówki. To też moda. Na każdym kroku moda. Za każdym rogiem czyha na nas coś modnego. Ale w gruncie rzeczy nie jest źle. W ostateczności niewiele przecież trzeba, aby być modnym. „W zasadzie bożek mody nie wymaga wielkich poświęceń - pisze w „Kulturze” Andrzej Oseka - nie zmusza do studiowania zbyt skomplikowanych artykułów wiary. Dlatego łatwo go zrozumieć łatwo go wielbić”.

KAROL BADZIAK

Obrazki łódzkie

Ze szkicownika J. Urbanowicza:



Kwiaty. Poeci zważają się na uśmiechami przyrody. Jeśli tak, to w co najmniej kilkunastu punktach Łodzi kwiatowy uśmiech zagroził na stałe. Przez cały rok, niezależnie od pory racza się nim też przechodnie. Niektórzy zabierają go nawet do swych domów. Wiosną pod postacią konwali, fiołków, narcyzów; latem w wiązkach róż, goździków i bu dioli; jesienią w ga kietach astrow i smukłych galazkach chryzantem. Próbowano kiedyś podliczyć kwiatowe zakupy łodzian - przy kilkuset tysiącach kwiatów i kilkunastu milionach złotych - dano spokój. A gdyby tak zaczęto podliczać uśmiechy?...

Podpisanie polsko-brazylijskiego protokołu handlowego

W dniach 2-5 bm. przebywała w Warszawie delegacja gospodarcza Brazylii pod przewodnictwem sekretarza generalnego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Brazylii ambasadora J. O. de Meira Penna.

Delegacja przeprowadziła rozmowy w Ministerstwie Handlu Zagranicznym na temat warunków zwiększenia do Brazylii eksportu polskich maszyn i urządzeń i innych towarów oraz w sprawie Brazylijskich, jak kawa, ruda, surowce włókiennicze i inne.

W wyniku wzajemnych ustaleń, 5 bm. podpisany został protokół z powyższych rozmów.

Wynalazczość i racjonalizacja w geodezji

Okręg łódzki przoduje

Jak już informowaliśmy, w Łódzkiem Domu Techniki obradowali geodeci z całej Polski. Wczoraj, w drugim dniu XXVI Konferencji Naukowej

Odznaki Tysiąclecia dla trzech łódzkich zakładów pracy

Wczoraj, na akademiach w związku z 49 rocznicą Rewolucji Październikowej poleconych z uroczystymi posiedzeniami KSR, trzy łódzkie zakłady jedwabnicze otrzymały Odznaki Tysiąclecia Państwa Polskiego nadane przez Ogólnopolski Komitet F.N. Są to: Zakłady Przemysłu Jedwabniczego „Pierwsza”, Północno-Łódzkie Zakłady Przemysłu Jedwabniczego oraz Południowo-Łódzkie Zakłady Przemysłu Jedwabniczego. (j. kr.)

Głosy za uznaniem granicy Odra — Nysa

Za uznaniem de facto granicy na Odrze i Nysie jako ostatecznej granicy zachodniej Polski, wypowiedział się zastępca przewodniczącego socjaldemokratycznej partii Norwegii, Reulf Steen. Podczas forum, jakie odbyło się w Oslo oświadczył on: „Powinniśmy uznać de facto polsko-niemiecką granicę. Nie realistycznie jest niepotwierdzenie granicy na Odrze i Nysie”. W ubiegłym tygodniu norweski minister spraw zagranicznych, John Lyng opowiedział się w parlamencie na rzecz uznania granicy na Odrze i Nysie, co wywołało interwencje dyplomatyczne ze strony Bonn.

Zacięte boje w Wietnamie pld.

Korespondent Reutera donosi z Sajgonu, że od czwartku toczą się zacięte boje między partyzantami a wojskami amerykańskimi i rządowymi. Teren walk znajduje się 100 kilometrów na północny zachód od Sajgonu w pobliżu miasta Tay Ninh, leżącego niedaleko granicy z Kambodżą. Początkowo w bitwie uczestniczyła po stronie amerykańskiej 196. Brygada piechoty USA, ale później dołączyły się do niej oddziały 1 i 25 dywizji piechoty amerykańskiej. Liczebność wojsk zaangażowanych w tej walce ciągle rośnie, ponieważ Amerykanie otrzymują coraz to nowe posiłki.

Kronika wypadków

* 5-letni Ryszard M. (Rewolucji 1905 r.) wpadł wczoraj pod samochód osobowy. Dziecko doznało wstrząsu mózgu i przebywa w szpitalu.
* Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Głównej nastąpiło zdarzenie jadącej na sygnale karretki pogotowia z samochodem osobowym. W wyniku zdarzenia kierowca pogotowia doznał ciężkich obrażeń ciała i przebywa w szpitalu.
* Na ul. Łagiewnickiej został przygnieciony do muru Józef Kaniak (Zielona 48). Z urazami brzucha rannego przewieziono do szpitala. (kl)

POGODA

Dziś zachmurzenie duże z możliwością większych przejaśnień. Możliwe opady deszczu. Temperatura od 6 do 10 st. C. Wiatry dość silne i porzywiste, południowe. Jutro pogoda bez zmian.

Oficjalna wizyta ministra spraw zagranicznych Kanady w Polsce

5 bm. minister spraw zagranicznych Kanady — Paul

Spotkanie przywódców trzech krajów arabskich

W Kairze odbyło się spotkanie przywódców trzech rządów arabskich — ZRA, Syrii i Algierii. Spotkali się tu prezydent Naser, premier Syrii Zu'ayn i przewodniczący Rady Rewolucyjnej Algierii, Bumedien, który w drodze do Addis Abeby zatrzymał się w Kairze.

W czasie spotkania trzech przywódców omówili sytuację polityczną w świecie arabskim.

Martin z małżonką przybył z oficjalną wizytą do Polski, na zaproszenie ministra spraw zagranicznych PRL — Adama Rapackiego.

P. Martinowi towarzyszą: podsekretarz stanu — Marcel Cadieux oraz grupa wyższych urzędników kanadyjskiego MSZ.

Bezpośrednio po przylocie min. P. Martin oświadczył przedstawicielom PAP i Polskiego Radia, iż jest bardzo rad z możliwości przeprowadzenia w Warszawie rozmów z ministrem Adamem Rapackim i jest przekonany, że będą one pożyteczne.

W godzinach popołudniowych minister spraw zagranicznych Kanady, Paul Martin złożył wizytę ministrowi Adamowi Rapackiemu.

W czasie wizyty obecni byli: wiceminister spraw zagranicznych Józef Winiewicz, zaś ze strony kanadyjskiej — wiceminister Marcel Cadieux i ambasador Norman F. H. Betlis.

Z pobytu marszałka Spychalskiego w Austrii

Niekorzystna pogoda panująca obecnie w Alpach Austriackich spowodowała częściową zmianę pierwotnego programu wizyty marszałka Spychalskiego w Austrii. Program ten przewidywał m. in. odjazd z Wiednia do Tyrolu, gdzie miał się odbyć pokaz ewieżeń wysokogórskich.

W ramach nowego programu marszałek zwiedził tereźniański Akademię Wojskową w Wiener Neustadt, a następnie wojskowe muzeum historyczne w Wiedniu.

Prasa wiedeńska i prowincjonalna informuje o przebiegu wizyty. Wiele dzienników przyznaje na czołowych miejscach zajęcia z pobytu marszałka Spychalskiego w Austrii.

Addis Abeba

Konferencja krajów OJA rozpoczęła

Trzecia konferencja na szczycie krajów OJA rozpoczęła się w sobotę około godziny 15.30 w stolicy Etiopii. W momencie otwarcia konferencji w Addis Abebie obecnych było 13 szefów państw afrykańskich i 3 szefów rządów. Pozostałe kraje OJA reprezentowane były na szczeblu ministerialnym. Brakowało jedynie przedstawicieli Gwinei.

Premier ZSRR Aleksiej Kosygin wystosował pozdrowienia do konferencji szefów państw i rządów krajów afrykańskich w Addis Abebie.

Doniosły eksperyment radzieckich uczonych

Obserwatorium astronomiczne w stratosferze

Jak podaje Agencja TASS, w dniu 1 listopada br. uczeni radzieccy dokonali eksperymentu, który może mieć doniosłe znaczenie dla rozwoju nauki.

Stacja-automat z przyrządami astronomicznymi, ważąca ogółem 7,5 tony została za pomocą balonu wzniesiona na wysokość 20 kilometrów. Stacja była wyposażona w teleskop, aparaty fotograficzne i w przyrządy do dokonywania zdjęć Słońca. Po wykonaniu zaplanowanego programu stacja wyładowała ze spadochronem w wyznaczonym miejscu.

Dyrektor głównego obserwatorium astronomicznego ZSRR w Pułkowie prof. W. Krat oświadczył przedstawicielowi Agencji TASS, że eksperyment powiódł się całkowicie. Prof.

Komunikat o spotkaniu przedstawicieli KP Finlandii i KPZR

Jak już donosiliśmy, w dniach od 31 października do 4 listopada br. przebywała w Finlandii na zaproszenie KP Finlandii delegacja KPZR z członkiem Biura Politycznego sekretarzem KC KPZR M. Siułowem. Komunikat o rozmowach przeprowadzonych przez przedstawicieli obu partii głosi, iż potwierdziły one jedność poglądów i stanowisk KPZR i KPZR na najważniejsze problemy sytuacji międzynarodowej.

Brandt przeciwko ingerencji bońskiej w sprawy Berlina zach.

Przewodniczący SPD i nadburmistrz Berlina zachodniego, Willy Brandt oświadczył w sobotę wieczorem w audycji telewizyjnej, że merytoryczne problemy kryzysu bońskiego zawierają również sprawy szczególnie interesujące Berlin. Choć dził mianowicie o swobodę kontaktów Berlina zachodniego „z drugą częścią Niemiec” (NRD) — powiedział Brandt — wskazując, że Bonn wtrącał się ustawicznie do tych spraw i „pouczał” jak należy się zachowywać.

Zachodniemiecka chadecja szuka rozwiązań

Z inicjatywy kanclerza Erharda odbyła się w sobotę w jego siedzibie w Bonn narada 13-osobowej grupy mniarodajnych polityków chadeczek ze szczebla federalnego oraz reprezentujących poszczególne organizacje krajowe CDU, jak również bawarską CSU. Uwagę zwracała nieobecność tych działaczy chadeczek, którzy wymieniani są jako kandydaci na następcę Erharda na stanowisku szefa rządu zachodniemieckiego. Fakt ten potraktowany został jako potwierdzenie, iż w czasie sobotniej narady Erhard podjął próbę ustalenia, przynajmniej wstępnej, jakie stanowiska posiadają poszczególne pretendenci na jego następcę i jakie są możliwości znalezienia dla któregoś z nich większej w CDU/CSU.

Drugi dzień zjazdu krytyków literackich

W Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie kontynuował w sobotę obrady zjazdu europejskiej krytyki literackiej. Obradom przewodniczył: prezes Syn dyktatu Krytyków Francuskich Yves Gandon, a następnie krytyk rumuński Vladimir Streinu. Drugi dzień obrad wypełniła dyskusja koncentrująca się wokół głównego tematu warszawskiego spotkania — krytyka wobec problemu literatury narodowych i procesów unifikacyjnych współczesnej kultury.

IX Krajowy Zjazd Związku Zawodowego Chemików zakończył obrady Wł. Gomułka delegatem na Kongres Związków Zawodowych

W sobotę zakończyły się w Katowicach dwudniowe obrady IX Krajowego Zjazdu Związku Zawodowego Chemików. Zjazd, w którym wziął udział przewodniczący CRZZ, członek Biura Politycznego KC PZPR Ignacy Loga-Sowiński, podjął uchwałę nakreślającą kierunki pracy związku na najbliższe lata.

W drugim dniu obrad na zjeździe toczyła się dyskusja.

Zabrał w niej głos minister przemysłu chemicznego — Antoni Radliński, który nawiązując do uchwał VII Plenum KC PZPR, omówił zagadnienia wzrostu wydajności i rytmiczności produkcji w przedsiębiorstwach chemicznych.

Dyskusję podsumował członek Biura Politycznego KC, przewodniczący CRZZ — Ignacy Loga-Sowiński.

Zjazd dokonał wyboru nowych władz związku oraz 49 delegatów na VI Kongres Polskich Związków Zawodowych. Delegatem na kongres wybrany został jednogłośnie honorowy członek Związku Zawodowego Chemików, były działacz związku, i sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka.

Uczestnicy zjazdu wystosowali do Władysława Gomułki list, w którym informują go o wyborze oraz zapewniają, że dołożą wszelkich starań, aby wykonać zadania stojące przed polską chemią i przemysłami jej pokrewnymi.

POGRZEB E. Droźniaka

W sobotę na Cmentarzu Komunalnym na Powązkach odbył się pogrzeb Edwarda Droźniaka, ambasadora PRL w Stanach Zjednoczonych.

W pogrzebie, obok rodziny zmarłego, udział wzięli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych — Stefan Jędrzejowski, Zenon Kliszko, Adam Rapacki, Bolesław Podędwojny, Józef Ozga-Michalski, Jan Karol Wende, Witold Jarosiński, Władysław Wicha, Julian Horodecki, Konstanty Dąbrowski, członkowie Rady Państwa, ministrowie, delegacje instytucji, w których pracował lub którymi kierował zmarły.

Obecny był ambasador USA w Polsce John A. Gronousky oraz przedstawiciele Departamentu Stanu.

Ghana uwolniła delegatów Gwinei na konferencję OJA

Ghana uwolniła 19 Gwinejszczyków, zatrzymanych w Akrze w ubiegłą sobotę. Zakomunikował o tym w sobotę 5 listopada wicepremier cesarza Etiopii Haile Selassie, dodając, że rozkaz uwolnienia delegacji gwinejskiej na konferencję OJA wydany został przez wojskowego przywódcę Ghany gen. Ankrah.

Minister G. Brown udaje się do Moskwy

Foreign Office podało w sobotę do wiadomości, że brytyjski minister spraw zagranicznych, George Brown złoży nieoficjalną wizytę w Moskwie w dniach 22 i 23 bm.

Na początku przyszłego roku Brown ma zamiar udać się oficjalnie i na dłuższą do ZSRR. Jak podają kółka londyńskie, obecne rozmowy toczą się bez

ustalonego porządku dziennego. Brown ma m. in. konferować z ministrem spraw zagranicznych ZSRR, Gromyką na rozmaite tematy międzynarodowe. Obaj ministrowie spotkali się dwukrotnie przed miesiącem podczas pobytu w Nowym Jorku i uważali, że kontynuowanie wymiany poglądów mogłoby być pożyteczne.

W dniu 28. X. 1966 r. zginął śmiercią tragiczną w Warszawie

DOCENT DR
Stefan Brutkowski
członek zwyczajny Łódzkiego Towarzystwa Naukowego, wybitny specjalista w dziedzinie neurofizjologii, długoletni pracownik naukowy Uniwersytetu Łódzkiego, pracownik naukowy Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego w Warszawie.
Cześć Jego pamięci!
ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

W dniu 4 listopada 1966 roku w Pabianicach, w wieku lat 75 zmarł

Stanisław Czwórka
znany działacz PPS-Lewicy, KPP, PPR w okresie okupacji oraz PPR i PZPR po wyzwoleniu, odznaczony Sztandarem Pracy i Klasy, Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi i Medalem Związku Zawodowego i Wojskowej.

W Zmarłym partia nasza traci długoletniego i zasłużonego działacza ruchu robotniczego.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 listopada br. na Cmentarzu Komunalnym w Pabianicach. Wyprowadzenie zwłok nastąpi o godz. 14 z sali Domu Kultury w Pabianicach przy ul. Kościuszki 14.
EGZEKUTYWA KW PZPR w ŁODZI

Prezesowi Sp-ni Pracy „Mechanik” ob. JERZEMU NOWICKIEMU wyrazę serdecznego współczucia z powodu zgonu
W związku ze śmiercią długoletniej naszej pracownicy kol.
Marii Wierzbickiej
składamy MEZOVI oraz całej Rodziny wyrazy serdecznego współczucia.
DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA, PODSTAW. ORGAN. PART., PRACOWNICY WOJSKOWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLOWEGO w ŁODZI

